МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  и ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПАРК «ОРЛОВСКОЕ ПОЛЕСЬЕ»

__________________________________________________________________

П Р И К А З

  от 24 сентября 2024г.        №  88

"Об утверждении Правил организации и

осуществления туризма, в том числе

обеспечения безопасности туризма в

ФГБУ "Национальный парк "Орловское полесье "

1. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 №

2229  утвердить "Правила организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения

безопасности туризма в ФГБУ "Национальный парк "Орловское полесье" (Приложение №1).

2. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника отдела экологического

просвещения и туризма  Марченкову Н. П.

3. Приказ вступает в силу с момента подписания

  Директор        О.М. Пригоряну

С приказом ознакомлены:

«____»_______________________2024 г.

Марченкова Н. П.

Кащеева Н. М.

Горбунова Т. Ю.

Валуева Н. Ю.

Борисова М. С.

Шеверяева Г. Н.

 Приложение №1

         УТВЕРЖДЕНЫ:

приказом № 88  от 24.09 2024 г.

Правила

организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения

безопасности туризма

в ФГБУ "Национальный парк "Орловское полесье"

1. Настоящие Правила устанавливают порядок организации и осуществления

туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на территории

ФГБУ "Национальный парк "Орловское полесье" (далее - Парк).

2. Организация туризма на территории Парка осуществляется федеральными

органами исполнительной власти, в ведении которых находится (далее -

организаторы туризма).

3.Под организацией туризма в настоящих Правилах понимается

осуществляемый организаторами туризма комплекс мероприятий, направленных

на обеспечение оказания услуг в сфере туризма в границах Парка на специально

оборудованных для этого местах и маршрутах.

4. При организации и осуществлении туризма учитываются основные критерии

и особенности, установленные пунктом 2 статьи 52 Федерального закона "Об

особо охраняемых природных территориях".

На территории национального парка запрещено:

1. Находиться в заповедной и особо охраняемой функциональных зонах;

2. Организовывать туристские стоянки, места отдыха за пределами мест,

специально предусмотренных Парком для этих целей;

3. Находиться с собаками без привязи (поводка) и без намордника.

4. На федеральных землях (земли, предоставленные национальному парку)

проведение охоты, натаска собак и нахождение с расчехленным оружием;

5. Движение и стоянка механизированных транспортных средств вне дорог

общего пользования, использовать (движение и стоянка) механизированные

транспортные средства вне дорог общего пользования и вне мест, специально

предусмотренных Парком для этих целей (за исключением движения и стоянки

в рекреационной зоне по разрешению администрации Парка);

6. В пожароопасный период ограничивается посещение лесов, поэтому

отдыхающим и посетителям Парка разрешено находиться только на специально

оборудованных пикниковых точках и оборудованных туристических стоянках;

7. Бросать в лесу горящие спички и окурки, выжигать  сухую траву, въезжать в

лесную зону на машинах с неисправными системами питания и зажигания - это

может вызвать возгорание леса.

8. При столкновении со змеей проявлять агрессию, приближаться и пытаться

пойти на контакт, махать руками, убегать или отворачиваться от змеи. Следует

весте себя спокойно, если змея не уползает, а приняла позу защиты – медленно

отступайте назад. Если в руках есть палка – держите ее перед собой по

направлению к змее. Гадюка никогда не нападает сама и не станет преследовать

человека, даже будучи раздраженной, — шипение и выпады в сторону

опасности будет максимальной защитой. Укусит она только в том случае, когда

человек наступит на нее или схватит рукой.

9. Организовывать и проводить массовые мероприятия (сплав на байдарках,

катамаранах, туристические и бардовские слеты, лагеря отдыха и т.д.)

осуществляется только по согласованию с Администрацией Парка;

10. Заготавливать пригодные для употребления в пищу лесные ресурсы

(пищевые лесные ресурсы: плоды, ягоды, орехи, грибы, семена, березовый сок и

др.), другие недревесные лесные ресурсы (береста, мох, хворост и другие) с

использование промышленных орудий заготовки не для собственных нужд.

Заготавливать древесину и живицу;

11. Разведывать и разрабатывать полезные ископаемые, нарушать почвенный

покров и геологические обнажения, собирать биологические коллекции,

осуществлять археологические раскопки, собирать и вывозить предметы,

имеющие историко-культурную ценность;

12. Осуществлять промысловую, любительскую и спортивную охоту,

находиться с огнестрельным, пневматическим и метательным оружием,

капканами и другими орудиями охоты, орудиями добычи (вылова) водных

биологических ресурсов, с добытыми объектами животного мира и полученной

из них продукцией;

13. Загрязнять территорию мусором: отходами производства и потребления,

химическими, ядовитыми, отравляющими веществами;

14. Уничтожать и повреждать аншлаги, шлагбаумы, стенды, граничные столбы и

другие информационные знаки и указатели, оборудованные на экологических

тропах и местах отдыха;

15. Наносить надписи и знаки на деревья, валуны, обнажения горных пород и

историко -культурные объекты;

16. Находиться в состоянии алкогольного, наркотического и (или) токсического

опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную

нравственность;

17. Кино-, видео- и фотосъемки в процессе осуществления туризма должны

проводиться методами, не вызывающими беспокойство объектов животного

мира и не влияющими на естественный ход природных процессов. Любые

преднамеренные манипуляции с объектами животного и растительного мира для

обеспечения лучших условий кино-, видео- и фотосъемок (подгон или

вспугивание объектов животного мира, изъятие из грунта объектов

растительного мира) запрещаются.

18. Кино-, видео- и фотосъемки не должны препятствовать деятельности

сотрудников Парка. Кино-, видео- и фотосъемки с использованием

дополнительного навесного оборудования, квадрокоптеров -дронов, софитов,

световых экранов, другого оборудования и специального реквизита

осуществляются по согласованию с администрацией Учреждения.

19. В на территории Парка турист/экскурсант принимает на себя

ответственность за личную безопасность и за безопасность несовершеннолетних

лиц, которых он сопровождает.

20. В случае если с туристом/экскурсантом произошел несчастный случай, или

он стал свидетелем несчастного случая, необходимо обратиться за помощью по

телефонам:

112 - единый номер экстренного вызова,

8 920 819 80 80, 8 920 819 21 15 - Отдел охраны

8 920 818 23 33, 8 920 819 01 12 - отдел экологического просвещения  и туризма

20. Ответственность за нарушение установленного режима охраны и настоящих

Правил наступает в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Безопасность на экологических тропах и маршрутах
Туристские маршруты в национальном парке «Орловское полесье» проходят по

лесным тропам, грунтовым и песчаным дорогам, поэтому необходимо иметь

удобную форму одежды и обуви, она должна быть прочной и удобной. Также

необходим головной убор (кепка, платок).

Пешие маршруты несложные, не требует специальной физической подготовки,

но всё же лицам, нуждающимся в постоянном врачебном наблюдении,

путешествовать по маршруту следует с осторожностью.

Лучшая защита от клещей – это соблюдение следующих простых правил:

- не рекомендуется заходить в  непроходимые чащи низкорослого кустарника;

- ноги должны быть полностью прикрыты;

- спортивные брюки, трико должны быть заправлены в носки;

- волосы должны быть спрятаны под головной убор;

- по возможности проводить ежечасные осмотры одежды и открытых участков

тела.

Травмоопасность может возникнуть в результате неаккуратного движения по

маршруту. Учитывайте рекомендации экскурсовода при прохождении

некоторых участков  тропы (пешеходный мост, крутой спуск, скользкие после

дождя места и т.п.)

Немедленно ставьте в известность экскурсовода (руководителя группы) о

недомогании или получении травмы, даже незначительной.